tunc nec cessit dies, nec venit propter diei incertitudinem, adiuncta l. cedere diem. ff. de verbor. significatione, secundum quam intelliges d. l. primam ff. condit. & demonstrat. dies autem incertus, conditionem in testamento facit, l. dies 74. ff. condit.

4 & demonstr. ^{sup} Secundò præmittendum est verriorem esse sententiam, gl. in cap. fin. de solut. verbo. indebitam, quam communiter esse receptam colliges, ex adductis per Cost. in d. cap. 18. num. 2. (licet ipse opinioni d. gl. contradicat:) quod scilicet in illa stipulatione, Promitto centum, si moriar, vel cum moriar, statim nata est obligatio & actio, licet mora suspendatur quousque promissor mori incipiat, l. quid vos. §. i. ff. de manum. testam.

Pro qua sententia facit, quod contractus aut sunt puri, aut in diem, aut sub conditione arg. l. cedere diem. ff. de verbor. significatione, & in legatis id ipsum intedit docere Vlpian. Iureconsult. in l. i. ff. condit. & demonstrat. in quibus iuribus luce meridiana clarius probatur, solum in contractu conditionali, vel legato non cedere diem obligationis, id est non nasci obligationem: at in hac stipulatione vel legato, Si moriar, vel Cum moriar, non datur conditio nec stipulatio, aut legatum sub illa forma conditionale censetur, d. l. si cum hæres. in secundo responso d. l. hæres meus, in primo responso (ibi

purum

*quid vos 18
in hunc l.
et dicitur
atque respondet
in hunc l.
et dicitur*

purum est) l. pupillus. §. qui sub conditione. ff. de nouat. ergo in contractu, vel legato relicto sub illa condit. statim cedit dies, idest nascitur obligatio.

Secundò facit l. Nam & si cum moriar. ff. de cōdictione indebiti, vbi Iure consultus ait debitorem sub illa conditione soluentem non repetere, ex eo scilicet, quia in omnibus cōtractibus puris in diem celebratis, si debitor ante diem soluat, non repetit, l. in diem, 10. ff. de cōdictione indebit. sed cōtractus gestus sub cōdictione omnino extitura qualis est, Si moriar, vel Cum moriar, censetur purus l. si pupillus. §. qui sub conditione. ff. de nouation. ergo debens sub cōdictione, Si moriar, vel Cum moriar, si soluit non repetit, & hæc est vera ratio d. l. nam si cum moriar, non illa noua, quam excogitauit Costa vbi supra cap. 18. n. 6. Nec his obstabit difficultas Costæ vbi sup. n. 2. quia magis dictis Accurtij repugnat, quàm opinioni supradictæ, etenim legataris, aut stipulationē post mortem, vel pridie quàm moreretur, veteres Iure cōsulti improbauit, quod testator, vel promissor inique voluisset heredem solum obligare, videreturque iniuile heredē aliquā obligatione adstringi, quam defunctus non haberet; at in legato vel stipulatione, Si moriar, siue Cum moriar, contrariam erat, in qua obligatio, & actio statim nata erat, sed suspendebatur quousq;